
4391 25. Marts 1905: 1. Beh. af Lovf. om midlert. Best. ang. Forhånd!. af Kød m. m. af Svin. 4392 

et Par. De Herrer Markens og Hartog i 
Esbjerg have fra 1. Januar til 14. Februar 
solgt 8,100 ferske Svin og Polte. Deraf 
er der kasseret 15 i London. Det var 
netop disse private SIagteriforretninger, 
som gjorde, at man fik Mistanke til os her 
i Danmark og til vor Kontrol. Man skal 
altsaa alligevel være lidt forsigtig med at 
give fri Hænder til Slagterne, saa at man 
muligvis kommer til at ødelægge det hele. 
Det vil jeg dog henstille, naar man taler 
om de private Slagteres Interesse indenfor 
en eller anden By. Dette Hensyn skulde 
dog vel nok opvejes af det hele Lands In- 
teresse, hvor det drejer sig om saa meget, 
som det virkelig gør. Jeg for mit Ved- 
kommende har ikke noget imod, at vi 
komme til en Forhandling og til For- 
staaelse om, at vi saa meget som muligt 
udligne her, hvad Købstæderne kunne 
tabe, og hvad Enkeltmand kan komme til 
at tabe, thi det spiller overordentlig ringe 
Rolle overfor det hele, det drejer sig om, 
at det maatte vi kunne blive enige om, 
men jeg ser ikke, at vi kunne naa paa 
den korte Tid, der er tilbage af Rigsdags- 
samlingen, at faa det indflettet i en Lej- 
lighedslov som denne. Lad os derfor ud- 
skyde dette, det blive vi nok enige om, 
naar vi næste Samling faa Loven om Eks- 
portkontrol fremsat som Forslag fra Rege- 
ringens Side. 

Lad mig saa sige lige overfor det 
ærede Medlem fra Odense (Marott), der 
talte om den Kontrakt, Odense havde med 
Eksportslagteriet, og i hvilken han mente, 
der ikke var Regres til Kommunen, men 
at det var noget, der kunde føres Proces 

홢 om, at jeg holder denne Kontrakt her i 
Haanden. Jeg skal ikke oplæse dens Ord- 
lyd her, det kunde ikke falde mig ind, 
men kun sige dette, at jeg ikke kan se 
rettere, end at denne Kontrakt, som er 
lavet af fremragende Jurister, er lavet 
saaledes, at Eksportslagteriet har Regres 
til Kommunen, for saa vidt Lovgivnings- 
magten træffer Bestemmelser, som gribe 
ind i deres Sundhedsvedtægt paa en saa- 
dan Maade, at det Monopol, Eksport- 
slagteriel har købt, kommer til at blive 
reduceret i Værdi ved Indtægtstab. Saa 
have de Regres, men saa kan Kommunen 
ganske vist sige: vi betale ikke, vi ville 
føre Proces først. Det er noget, vi have 
set før, saa det vilde ikke være nogen Ny- 
hed, om det ogsaa skete her i Odense. 
Lad mig derfor slutte med endnu en Gang 
at anbefale dette Lovforslag til Fremme. 
Der er ingen, der har foreslaaet Udvalg, 
og jeg vil ikke foreslaa det. 

Bluhme: Den ærede Forslagsstiller 
har misforstaaet mig, selvfølgelig mener 
jeg ikke, at de private Slagterier skulle 
have uhindret eller ukontroleret Udførsel 
til Udlandet som hidtil. Jeg taler kun om 
de priv'ate Slagtere, som sælge til selve 
Kommunens Beboere. Det er Nærings- 
driften i Kommunen, jeg mener, der bli- 
ver skabt uforholdsmæssig Konkurrence for 
ad denne Vej. Jeg ønsker Lovforslaget 
gennemført, og da der kaii indføres pas- 
sende Bestemmelser, som give Godtgørelse 
til de Folk, der have baseret deres Næ- 
ringsliv paa ekstisterende Sundhedsved- 
tægter og Kontrolstationer, forekommer 
det mig berettiget at forlange dette i det 
Øjeblik, vi komme med en Lov, hvorved 
disse næringsdrivende udsættes for en me- 
get stor Konkurrence fra de paagældende 
Slagterier, og det forekommer mig, at 
denne uberettigede Kbnkurrence kunde hin- 
dres i det Øjeblik, man forlangte den 
samme Afgift af de Kødvarer, der indføres 
og sælges fra Slagterierne, som der fordres 
af de private Slagtere. I  det Øjeblik en 
saadan Afgift blev given for hvert indført 
slagtet Svin eller Kødvare, vilde, saa vidt 
jeg kan se, ogsaa Kravet bortfalde fra 
kommunens Side om Erstatning for det 
Tab, den kunde lide. Blive Slagterierne 
nødte til at betale samme Afgift som de 
private Slagtere, ser jeg ikke, at Kommu- 
nen vil tabe noget, og Konkurrencen vil 
ikke blive uforholdsmæssig for de paagæl- 
dende private Slagtere. 

Marott: Jeg vil tillade mig at hævde 
overfor den ærede Forslagsstiller (Blem), 
at det er aldeles ikke givet, at Eksport- 
slagteriet i Odense har Regres til Odense 
Kommune for mulige Tab ved en Foran- 
dring i Kødkontrollen; der kan være en 
Mulighed derfor, men det er aldeles ikke 
givet. Den ærede Forslagsstiller siger, at 
han staar med Kontrakten i Haanden. Jeg 
har ogsaa Kontrakten her, og denne Kon- 
trakt har været underkastet et Eftersyn af 
Jurister, men derfor er det Spørgsmaal 
alligevel i nogen Grad aabent, hvorvidt 
der er en ubetinget Regres fra Eksport- 
slagteriets Side til Odense Kommune ved- 
rørende denne Sag. I øvrigt vil jeg sige, 
at det ærede Medlem for Rønne kan blot 
spørge det ærede Medlem for Verninge 
(Lindø) om dette Spørgsmaal, saa vil det 
ærede Medlem for Verninge, der kender 
Eksportslagteriets Forhold temmelig nøje, 
og som ogsaa kender denne Overenskomst, 
sikkert indrømme, at der bliver Retssag ud 
af Spørgsmaalet. for saa vidt der sker no- 


